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Abstrakt

Cílem bakalářské práce bylo zjistit a porovnat koncentrace chemických

parametrů v pěti tocích v Novohradských horách. Jednotlivá odběrová místa se od

sebe lišila typem ekosystému, způsobem hospodaření, vegetačním složením porostů

a podložím. Sledované parametry v lesních ekosystémech byly: konduktivita, pH,

sírany a vápník. V agroekosystémech byly sledovány parametry: konduktivita, pH,

vápník, chloridy a dusičnany. Z nasbíraných dat byly vytvořeny grafy za období let

2005 – 2010. Na základě výsledků lze konstatovat, že přirozený smíšený porost

odolává koncentracím síranů a nedochází k acidifikaci povrchových vod. Na rozdíl

od smrkové monokultury, v němž má povrchová voda nejnižší pH protože smrkový

porost zachycuje větší množství síranů.

Chemismus vod v agroekosystémech odpovídá tomu, že protékají krajinou,

která je využívána pro hospodářskou činnost. Nejvíce patrné to bylo u potoka, který

v horním odběrovém místě protéká smrkovou monokulturou a konduktivita tam

dosahovala pouze 65µS.cm
-1.

Naopak v dolním odběrovém místě byla konduktivita

podstatně vyšší 175 µS.cm
-1

. Hodnota konduktivity potoka, který protéká vlhkými

loukami, činila 191 µS.cm
-1

.

Výsledky měření potvrdily, že voda dosahuje vyšší

konduktivity v obhospodařované krajině.

Klíčová slova: povrchová voda, agroekosystémy, lesní ekosystémy, kationty,

anionty

Abstract

The aim of this study was to determine and compare the concentration of

chemical parameters in five streams in Novohradské hory. Individual sampling

points were different with their types of ecosystem, management practices,

vegetation composition of growth and subsoil. Monitored parameters in forest

ecosystems were: conductivity, pH, sulfate and calcium. In agrosystems observed

parameters: electrical conductivity, pH, calcium, chloride and nitrate. The collected

data generated graphs for the years 2005 - 2010. Based on the results we can say that

natural mixed forest resists concentrations of sulphates and prevents the acidification

of surface water. In contrast with spruce monoculture where surface water has the

lowest pH because the sprice forest captures haigher quantitty of sulphates.

Chemistry of water in agroecosystems corresponds to the flow through the

landscape, which is used for economic activity. This was most evident in the stream,

which in the upper sampling point flows through spruce monoculture and

conductivity there was only 65 µS.cm
-1

. On the contrary conductivity was

substantially higher 175 μS.cm -1 in the lower sampling point. Conductivity value of

stream flowing through wet meadows, was 191 μS. cm
1
. The measurement results

confirmed that the water reaches the higher conductivity in the managed landscape.

Key words: surface water, agroecosystems, forest ecosystems, cations, anions
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1. Úvod

Chemismus povrchových vod ovlivňují přírodní podmínky a lidská činnost.

Vývojem a potřebami lidské společnosti se měnilo využití půdy, v důsledku

odlesňování a opětovného zalesňování pozemků. Výsadba nových lesů se ale

skládala z nepůvodních druhů, především docházelo k výsadbě jehličnanů do nižších

poloh, které nejsou jejich přirozeným stanovištěm. Zavedení monokulturních a

hospodářských lesů má vliv i na parametry povrchových vod. Například po vykácení

stromů se do prostředí nevrací odumřelá biomasa ze stromů a povrchové vody snižují

pH v důsledku absence vápníku.

Agroekosystémy ovlivňují povrchové vody plošně nebo bodově. Hlavními

problémy jsou aplikace hnojiv, skladovatelnost hnojiv, eroze či odpady

z velkochovů. Tyto činnosti způsobují ve vodách vysoký obsah organických látek,

což má za následek ubývání rozpuštěného kyslíku nebo zvyšující se salinitu vody.

V bakalářské práci se zabývám chemickými parametry povrchových vod ve

vybraných modelových ekosystémech kulturní krajiny. Voda je významnou součástí

přírody, ale v dnešní době lidská činnost stále více zasahuje do životního prostředí a

je čím dál těžší udržet kvalitu vody pro současné i budoucí generace. Protože je toto

téma stále důležitější, rozhodla jsem se mu věnovat ve své práci.

Hlavním cílem práce je porovnat závislost vybraných chemických parametrů

povrchových vod na vybrané lesní a zemědělsky obhospodařované ekosystémy.

Dílčí cíle:

- ve vybraných subpovodích porovnat chemickofyzikální vlastnosti

povrchových vod: elektrolytickou vodivost, pH, vápník, dusičnany, chloridy a sírany

- porovnat koncentrace vápníku v přirozeném lesním ekosystému s lesním

ekosystémem na nepůvodním stanovišti (zalesněná zemědělská půda)

- v lesních subpovodích porovnat koncentrace síranů v povrchových vodách

- porovnat koncentrace chloridů a dusičnanů v subpovodích, které protékají

agroekosystémy
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2. Literární přehled

2.1 Voda

Voda je nezbytná pro existenci života na Zemi, neboť je nenahraditelnou

složkou těl živých organismů. Dostatek přiměřeně čisté vody zabezpečuje existenci

lidské společnosti (Slábová, 2006). Je nutné si uvědomit, že zásoby sladké vody

nejsou nevyčerpatelné (Kvítek a kol., 2005).

Více než dvě třetiny povrchu Země pokrývá voda (Forman, Godron, 1993).

Přehled veškerých zásob vody na Zemi uvádí tabulka č. 1., kde hydrosféra tvoří 97%

světová moře a oceány. Převážná většina vody na zemi je voda slaná, pouhá jedna

čtyřicetina z celkové zásoby je voda sladká a z té jsou dvě třetiny vázány ve sněhu a

ledu na Zemi (Moldan, 2009).

Voda v přírodě je v neustálém pohybu - oběhu vody (Kršel, 2001). Oběh

vody se uskutečňuje ve všech sférách zemského systému (Němec a kol., 2006). Na

hydrologický cyklus má hlavní vliv sluneční energie (Tvrdková a kol., 2005).

Z antropogenního hlediska je nejdůležitější malý uzavřený koloběh vody, který je

charakteristický pro stabilní ekosystémy (Pokorný, 2011).

Voda plní mnoho funkcí v životním prostředí člověka. Nejzákladnější funkce

vody jsou biologická, zdravotní, hygienická a rekreační. Dále se jedná o její funkci

kulturní a estetickou, ovlivňuje krajinu a životního prostředí. V neposlední řadě voda

plní funkci hospodářskou (Talpák a kol., 1992).
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Tab. č. 1- Světové zásoby vody

Celkový objem

[1000 km
3
]

Doba setrvání

Světový oceán 1338000 2500 let

Podzemní vody celkem 23400

Z toho sladká podzemní voda 10530 1400 let

Ledovce/trvalá sněhová pokrývka 24100

Led v permafrostu 300

Jezera (sladká) 91 17 let

Půdní vlhkost 16,5 1 rok

Atmosféra 12,9 8 dní

Mokřady 11,5 5 let

Řeky 2,12 16 dní

Voda v tělech organismů 1,12 Hodiny

Celkem 1386000 2600 let

Celkem sladká voda 35029

(Moldan, 2009)

2.2 Vodní toky

Vodní toky mají své znaky a vlastnosti, kterými se navzájem odlišují (Tlapák

a kol., 1992). Vodní toky lze třídit podle vzniku nebo určitých morfologických

znaků. Podle vzniku se rozlišují vodní toky na přirozené, kdy je jejich koryto

vytvářeno přirozenou činností vody (bystřiny, potoky, řeky), nebo umělé kanály

(Jůva a kol., 1984).

Do morfologických znaků patří povodí, délka toku, podélný sklon toku a

průtokové poměry (Tlapák a kol., 1992).

Povodím toku se rozumí území, ze kterého přitéká povrchově i podzemně

odtékající srážková voda do koryta toku. Toto území je ohraničeno rozvodnicí, která

spojuje nejvyšší místa povodí v protisměru sklonu (Tlapák a kol., 1992).

Průtok v toku, vyjadřuje množství vody protékající korytem toku za jednotku

času m
3
. s

-1
, l . s

-1
. Průtok není stálý, ale místně a časově se mění (Tlapák a kol.,

1992). Rychlost říčního proudu závisí na strmosti spádu, na drsnosti dna, na hloubce

a šířce koryta a množství protékající vody. V každém případě je pohyb vody v toku
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považován za mezní a řídící činitel fyzikálně-chemických a biologických vlastností

toku (Štěrba a kol., 2008).

2.3 Povrchová voda

Povrchové vody jsou dle vodního zákona 254/2001 Sb. definovány jako

přirozeně se vyskytující na zemském povrchu, tento charakter neztrácejí, protékají-li

přechodně zakrytými úseky, přirozenými dutinami pod zemským povrchem nebo v


[…]


bez možnosti určení jejich původu a druhu. Před zásahy člověka v krajině dosahovala

konduktivita povrchových vod 10 – 30 µS.cm
-1

, odtok dusíku byl okolo 50 – 300

µg.l
-1

. Konduktivita postupně stoupala na 150 – 300 µS.cm
-1

a odtok dusíku z krajiny

vzrostl pětinásobně (Ripl, 2003). V oblastech, kde jsou zachované přírodní

podmínky, jsou zpravidla nižší koncentrace rozpuštěných látek. Fungující ekosystém

zadržuje látky v systému, recirkuluje a snižuje látkové ztráty. Zvyšování koncentrací

rozpuštěných látek v povrchových vodách je zpravidla důsledek zásahu člověka

hospodařícího v krajině (Pechar a kol., 2008).

Z mého výzkumu vyplývá, že výrazný rozdíl mezi průměrnými

koncentracemi horního profilu Váčkového potoka (5a) a dolního profilu (5) je patrný

u vybraných parametrů. V dolním odběrovém místě se průměrná konduktivita více

než zdvojnásobila z 65µS.cm
-1

na 175 µS.cm
-1

. Nakolický potok dosahuje až 191

µS.cm
-1

. Jelikož je z grafů patrné větší množství iontů, lze předpokládat vyšší

hodnoty konduktivity. Před zásahy člověka v krajině dosahovala konduktivita

povrchových vod 10 – 30 µS.cm
-1

, odtok dusíku byl okolo 50 – 300 µg.l
-1

.

Zpráva komise Radě a Evropskému parlamentu (2010) informovala, že

v období let 2004 – 2007, pocházelo více než 50% dusíkatých látek v povrchových

vodách ze zemědělské činnosti. Za mezní hodnotu dusičnanů v pitné vodě se udává

50 mg.l
-1

. Hartman a kol. (1998), uvádí typickou hodnotu dusičnanů v tocích ČR od

0,2 – 10 mg.l
-1

. Ve Váčkovém potoce obsah dusičnanů dosáhl nejvýš 6,17 mg.l
-1

a v

Nakolickém potoce 2,78 mg.l
-1

. Vyšší koncentrace dusičnanů ve Váčkovém potoce

by mohly být důsledkem organického hnojení orné půdy.

Koncentrace chloridů v Nakolickém potoce byly vyšší než ve Váčkovém

potoce. Vyšší koncentrace chloridů mají převážně antropogenní původ. Zdrojem

mohou být odpady ze zemědělství nebo hnojení půd. Při infiltraci vody se chloridy

zadržují v půdě jen nepatrně (Pitter, 2009). V Nakolickém potoce činila nejvyšší

naměřená koncentrace 8,2 mg.l
-1

. Imisní standard přípustného znečištění dle Nařízení

vlády 229/2007 Sb., je 250mg.l
-1

, proto lze konstatovat, že zde nedochází k zatížení

povrchové vody.

Z naměřených hodnot v agroekosystémech vyplývá, že stanoviště, kterými

protékají potoky, nejsou zásadně zatížené antropogenní činností. Nakolický potok lze
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zařadit od I. třídy jakosti vod. Váčkový potok dosáhnul vyšších hodnoty dusičnanů,

proto se zařazuje do III. jakostní třídy. Navrhovala bych, aby se na orné půdě změnil

osevní postup, díky kterému by se zachoval příznivý chemismus povrchových vod.

Správný osevní postup by měl obsahovat víceleté jetelotravní směsky, které

se řadí mezi zlepšující pícniny. Zlepšují půdní strukturu a obohacují půdu o vysoké

dávky dusíku (např. vojtěška o 300 až 550 kg N/ha za rok). Kořenové a strništní

zbytky jsou dále kvalitním zdrojem humusotvorného materiálu. Dalším

předpokladem pro správný osevní postup je co nejširší uplatňování meziplodin.

Meziplodiny zmenšují vymývání nitrátů do hlubších vrstev půdy, zabraňují odnášení

a zasolení půdy. Nejdůležitější zásadou je dodržování a střídání plodin. Plodiny musí

odpovídat stanovištním podmínkám. Aby byl osevní postup ekologicky a

ekonomicky stabilní, struktura plodin by se měla skládat z více jak 25 % leguminóz,

20 – 60% meziplodin a do 60 % obilovin. Zájmové území se nachází ve výrobní

oblasti bramborářské a patří do méně příznivých oblastí. LFA oblasti jsou

hospodářsky méně výnosné, a proto je zde výhodné hospodařit ekologickým

způsobem a využívat půdu jako trvalé travní porosty.
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7. Závěr

Cílem práce bylo zjistit závislost vybraných aniontů a kationtů v povrchových

vodách na lesních a zemědělsky obhospodařovaných ekosystémech. V zájmovém

území byly vybrány tři dílčí potoky protékající lesním ekosystémem a dva potoky

agroekosystémem.

Chemismus povrchových vod ovlivňují přírodní podmínky a lidská činnost.

To bylo ověřeno i v této práci. Z výsledků chemismu povrchových vod je patrné, že

čím více se složení lesů blíží přirozené vegetaci, tím je ekosystém stabilnější

z hlediska acidifikace vod. Překvapivé výsledky ukázal Váčkový potok, který

protéká zalesněnou zemědělskou půdou. Vyšší koncentrace síranů a smrkové

monokultury způsobují výraznou acidifikaci potoka, více než ve vodě z rašelinného

stanoviště.

V agroekosystémech překvapivých výsledků dosáhnul Váčkový potok, který

protéká ornou půdou, oproti Nakolickému potoku, který protéká vlhkými loukami,

měl Váčkový po delší dobu nižší konduktivitu a aniont Cl
-
. Z výsledků vyplývá, že i

když voda protéká obhospodařovanějším prostředím, nedochází k jejímu

závažnějšímu zatížení a nepřekračuje limity pro pitnou vodu.
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