Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
Akademický rok: 2012/2013
Název práce: Chemické parametry povrchových vod vybraných modelových ekosystémů kulturní krajiny
Student: Johana Strnadová
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Lubomír Bodlák, Ph.D.
Oponent: Ing. Iva Chmelová
Pracoviště oponenta: ENKI, o.p.s., Dukelská 145, 379 01 Třeboň

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Předkládaná práce je velmi pěkným porovnáním vztahů mezi jednotlivými typy ekosystémů a chemickým složením povrchových vod. K bakalářské práci mám 2 otázky:

Čím si vysvětlujete třikrát vyšší koncentrace Ca^{2+} ve Vámi sledovaném rašelinném stanovišti v porovnání se zalesněnou zemědělskou půdou a přirozeným lesním stanovištěm?

Navrhujete ve sledovaném území zařadit jetelotravní směsky a využít půdu jako trvalý travní porost. Kolik % dusíku je podle Vás trvalý travní porost schopen zachytit na rozdíl od orné půdy?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

v ý b o r n ě

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovělo)

Datum

30. 4. 2013

Podpis oponenta

Iva Chmelová